
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33150 13Sexta-feira, 17 DE JUNHO DE 2016

da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781214337572 - SEEL 0101 449051 254.903,90
  TOTAL 254.903,90

            
Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se     
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 974551

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

TORNAR SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 33113 DE 25/04/2016, REFERENTE 
A PORTARIA Nº 072 DE 14/04/2016, QUE REMOVEU A 
SERVIDORA CRISTINA DO ESPÍRITO SANTO MAIA, MATRÍCULA 
Nº 54190949/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 16.06.2016.                                                   

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE - SESPA
Protocolo 974807

PORTARIA N° 096 DE 16 DE JUNHO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/215730.
RESOLVE:       
REMOVER, a contar de 25.04.2016, a servidora CRISTINA 
DO ESPÍRITO SANTO MAIA, matrícula n° 54190949/1 
cargo ATENDENTE DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO do HOSPITAL 
REGIONAL - ABELARDO SANTOS para o 1º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE - BELÉM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 16.06.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE - SESPA
Protocolo 974809

CONTRATO
.

Contrato: 048/2016, Pregão Eletrônico nº 
04/2015-Processo 2016/82815.
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva de aparelhos 
de ar condicionado de tipo janela e do tipo split instalados nas 
dependências prediais dos órgãos e entidades participantes do 
presente certame (ANEXO III) sediados na Região Mesorregião 
de Belém, em conformidade com as especifi cações, qualidades 
e efi ciência e condições gerais estabelecidas no Termo de 
Referência - Anexo I do Edital.
Data da Assinatura: 16/06/2016.
Vigência a partir da Assinatura: 16/06/2016 a 15/06/2017
Valor Total: R$ 60.209,76.
Dotação Orçamentária: Atividade: 908338; Fonte - 0103; 
Natureza da Despesa - 339039; 449052.
Contratado: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA.
Endereço: Rua Senador Lemos, 791, sala 801, Ed. Síntese - 
Plaza, Umarizal, CEP: 66.050-005, Belém/PA.
Ordenador: VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública. 

Protocolo 974812

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 022/2014.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o 
prazo de vigência e aplicar a Cláusula Quinta do Contrato nº 
022/2014.

Valor Total Estimado: R$ 557.425,32
Data da Assinatura: 06/06/2016
Vigência: 06/06/2016 a 05/06/2017
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 908338; 
Elemento de despesa: 3390-39 e Fonte: 0103002156.
Contratado: OI MÓVEL S/A
Endereço: Setor Comercial Norte, quadra 03, Bloco A, Ed. Estação 
Telefônica - Térreo - Parte 2, Brasília-DF, CEP: 70.713.900, 
Telefone: 91-3131-3878
Ordenador:  VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 974886

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
046/SESPA/2016

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônica, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
Objeto: Registro de Preço para eventual aquisição de 
medicamentos que fazem parte da portaria GM 1554 de 
30/07/2013,componente especializado da Assistência 
Farmacêutica  para atender a SESPA, por período de 12(doze) 
Meses.
Data da Abertura: 29/06/2016.
Horário: 09:00 horas. (Horário de Brasília).
Local: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
Dotação Orçamentária: 908288
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 0103
Ação: 210626
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do E-mail: cpl.sespa@gmail.
com. 
Belém (PA), 16 DE Junho de 2016.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 974467

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
047/SESPA/2016

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônica, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
Objeto: Registro de Preço para aquisição de medicamentos e 
insumos para atendimentos de pacientes Portadores de Diabetes 
Mellitus, através da Ação Civil Pública, por período de 12 (doze)  
Meses.
Data da Abertura: 30/06/2016.
Horário: 09:00 horas. (Horário de Brasília).
Local: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
Dotação Orçamentária: 908300
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 0103
Ação: 185253
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do E-mail: cpl.sespa@gmail.
com. 
Belém (PA), 16 de Junho de 2016.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 974567

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
042/SESPA/2016

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos, para atendimento de pacientes portadores 
de diabetes mellitus, contemplados pela Ação Civil Pública nº 
2008.39.00.006479-9, por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 30/06/2016.
HORÁRIO: 09:00 hs. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908300
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103

ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através do email cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 15 de Junho de 2016.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 974789

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°. 522 DE 16 DE JUNHO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados; no mês de JULHO/2016.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

5156211/1 ZULAIR SANTOS DA 
SILVA 2015/2016 03.07.2016 A 01.08.2016

PORTARIA N°. 523 DE 16 DE JUNHO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados; no mês de JUNHO/2016.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

5894663-2 ALEXANDRE DE SOUZA ROCHA 2014/2015 02.06.2016 A 
01.06.2016

5914064-1 HILOMI SEGUCHICHAVES VIANA 2014/2015 02.06.2016 A 
01.06.2016

54191375-1 ANA RAQUEL SANTOS MIRANDA 2013/2014 27.06.2016 A 
26.07.2016

PORTARIA N°. 524 DE 16 DE JUNHO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados; no mês de MAIO/2016.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

57192501/1 MÔNICA CRISTINA 
ALBUQUERQUE AMARAL 2013/2014 16.05.2016 A 

14.06.2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 

16.06.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO

Diretor de Gestão do trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA

Protocolo 974906

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE LICENÇA OPERAÇÃO
HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO MARAJÓ, em Breves, por 
intermédio do Instituto Nacional de Desenvolvimento Social e 
Humano - INDSH CNPJ: 23453830/0004-12, torna público que 
recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Breves/
SEMMA, a Licença de Operação Ambiental sob o número-
LO-057/2016, estabelecimento situado na Av. Rio Branco s/n, 
Bairro Centro, Município de Breves, de propriedade do Governo 
do Estado do Pará/SESPA.

Protocolo 974616

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

Resolução Nº 51, de 1º de junho de 2016.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará - CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria SAS/MS n º 55 de 24/02/1999 que 


